
СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ" 

 

РЕШЕНИЕ 

от 9 декабря 2021 г. N 186 

 

О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ" НА 2022 ГОД 

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Решений Собрания муниципального образования 

"Городской округ Ногликский" 

от 14.04.2022 № 210, от 23.06.2022 № 220, от 19.07.2022 № 228, от 08.12.2022 № 238) 

 

 

На основании статей 16, 35, 52 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 24 Устава 

муниципального образования "Городской округ Ногликский", в соответствии с Положением о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании "Городской округ Ногликский", 

утвержденным решением Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" 

от 28.11.2013 N 269, Собрание муниципального образования "Городской округ Ногликский" 

решило: 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования "Городской 

округ Ногликский" (далее - местный бюджет) на 2022 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 3 755 481,6 тыс. 

рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 2 790 029,4 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 3 933 979,5 тыс. рублей; 

3) дефицит местного бюджета в сумме 178 497,9 тыс. рублей. 

(п. 1 в ред. Решений Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 

14.04.2022 № 210, от 19.07.2022 № 228, от 08.12.2022 № 238) 

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2023 и 2024 

годов: 

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета: 

а) на 2023 год в сумме 2 005 195,7 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в 

сумме 1 043 619,6 тыс. рублей; 

б) на 2024 год в сумме 1 588 489,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в 

сумме 606 488,0 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов местного бюджета: 

а) на 2023 год в сумме 2 101 353,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 26 443,3 тыс. рублей; 

б) на 2024 год в сумме 1 686 690,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 54 010,1 тыс. рублей; 

3) дефицит местного бюджета: 

а) на 2023 год в сумме 96 157,6 тыс. рублей; 

б) на 2024 год в сумме 98 200,2 тыс. рублей. 

(п. 2 в ред. Решений Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 

14.04.2022 № 210, от 08.12.2022 № 238) 

consultantplus://offline/ref=4573124437B893A0657BCD50D3F12F6072F68E7F496CBB75FBB1600CF7B84AD2E44CF5A01AE5C8ED561733193B026A889249A09DC59B1A63fAdDW
consultantplus://offline/ref=4573124437B893A0657BCD50D3F12F6072F68E7F496CBB75FBB1600CF7B84AD2E44CF5A01AE4CFE9561733193B026A889249A09DC59B1A63fAdDW
consultantplus://offline/ref=4573124437B893A0657BCD50D3F12F6072F68E7F496CBB75FBB1600CF7B84AD2E44CF5A41CE4C0BC0F5832457E5179899D49A294D9f9dBW
consultantplus://offline/ref=4573124437B893A0657BD35DC59D736C76FDD57A4B6FB925A7EC665BA8E84C87A40CF3F559A0C6E95E1C644A7B5C33D8D002AD95DD871A68B1B5F308fDdAW
consultantplus://offline/ref=4573124437B893A0657BD35DC59D736C76FDD57A4B6FB826A5ED665BA8E84C87A40CF3F559A0C6E95E1C674E7C5C33D8D002AD95DD871A68B1B5F308fDdAW


2 

 

          3. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации: 

1) на 2022 год в сумме 2 790 623,3 тыс. рублей; 

 

          2) на плановый период: 

а) на 2023 год в сумме 1 043 619,6 тыс. рублей; 

б) на 2024 год в сумме 606 488,0 тыс. рублей. 

(п. 3 в ред. Решений Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 

14.04.2022 № 210, от 19.07.2022 № 228, от 08.12.2022 № 238) 

 

         4. Определить финансовое управление муниципального образования "Городской округ 

Ногликский" уполномоченным органом, осуществляющим информационное взаимодействие в 

системе электронного документооборота между Управлением Федерального казначейства по 

Сахалинской области и главными администраторами доходов местного бюджета - органами 

местного самоуправления муниципального образования "Городской округ Ногликский". 

5. Утвердить прогноз поступления доходов по видам доходов бюджета классификации 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации согласно приложению 1 к 

настоящему решению. 

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов местного бюджета на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению. 

7. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему решению. 

8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств: 

1) на 2022 год в сумме 20 032,5 тыс. рублей; 

(пп. 1 в ред. Решений Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 

19.07.2022 № 228, от 08.12.2022 № 238) 

2) на плановый период: 

а) на 2023 год в сумме 17 387,5 тыс. рублей; 

б) на 2024 год в сумме 15 580,4 тыс. рублей. 

(п. 8 в ред. Решения Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 

14.04.2022 № 210) 

9. Утвердить размер резервного фонда администрации муниципального образования 

"Городской округ Ногликский": 

1) на 2022 год в сумме 1 022,5 тыс. рублей; 

(пп. 1 в ред. Решений Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 

14.04.2022, от 19.07.2022 № 228, от 08.12.2022 № 238) 

 

          2) на плановый период: 

а) на 2023 год в сумме 2 530,0 тыс. рублей; 

б) на 2024 год в сумме 2 631,1 тыс. рублей. 

10. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

муниципального образования "Городской округ Ногликский": 

1) на 2022 год в сумме 153 285,1 тыс. рублей; 



3 

 

2) на плановый период: 

а) на 2023 год в сумме 102 717,0 тыс. рублей; 

б) на 2024 год в сумме 120 633,4 тыс. рублей. 

(п. 10 в ред. Решения Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 

14.04.2022 № 210) 

11. Установить, что в соответствии с подпунктом 7 пункта 2.1 решения Собрания 

муниципального образования от 28.11.2013 № 270 "О создании муниципального дорожного фонда 

муниципального образования "Городской округ Ногликский" источником формирования 

муниципального дорожного фонда является часть общих доходов местного бюджета: 

1) на 2022 год в сумме 84 757,5 тыс. рублей; 

(пп. 1 в ред. Решения Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 

08.12.2022 № 238) 

2) на плановый период: 

а) на 2023 год в сумме 20 118,2 тыс. рублей; 

б) на 2024 год в сумме 33 697,5 тыс. рублей. 

(п. 11 в ред. Решения Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 

14.04.2022 № 210) 

12. Установить, что в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации из местного бюджета на безвозмездной и безвозвратной основе предоставляются 

субсидии: 

1) юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям) и индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг в 

целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) 

затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в 

рамках реализации муниципальной программы "Обеспечение населения муниципального 

образования "Городской округ Ногликский" качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства" в следующих случаях: 

регулирования стоимости жилищных услуг; 

обслуживания пустующего муниципального жилья; 

сверхнормативных потерь электроэнергии в муниципальных электрических сетях при 

осуществлении транспортировки электроэнергии; 

сверхнормативных потерь теплоносителя; 

проведения внеплановых ремонтных работ, связанных с предупреждением и (или) 

ликвидацией чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий; 

оказания жилищно-коммунальных услуг; 

обеспечения безаварийной работы жилищно-коммунального комплекса; 

дебиторской задолженности за жилищно-коммунальные услуги нереальной к взысканию; 

предоставления помывочных услуг в банях и душевых; 

капитального ремонта жилищного фонда; 

создания условий для управления многоквартирными домами. 

Порядок предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, и их возврата (в 

случае нарушения условий, установленных при их предоставлении) устанавливается правовыми 

актами администрации муниципального образования "Городской округ Ногликский"; 

consultantplus://offline/ref=4573124437B893A0657BD35DC59D736C76FDD57A4E6AB92BA4EE3B51A0B14085A303ACE25EE9CAE85E1C654C740336CDC15AA192C599137FADB7F1f0d8W
consultantplus://offline/ref=4573124437B893A0657BCD50D3F12F6072F489764B6CBB75FBB1600CF7B84AD2E44CF5A01AE7C8E15B1733193B026A889249A09DC59B1A63fAdDW


4 

 

2) юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового 

обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг в рамках реализации муниципальной программы "Стимулирование 

экономической активности в муниципальном образовании "Городской округ Ногликский" в 

следующих случаях: 

а) финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках 

реализации подпрограммы "Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании "Городской округ Ногликский" на: 

возмещение затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 

организациях; 

возмещение затрат на открытие собственного дела начинающим субъектам малого 

предпринимательства; 

возмещение затрат на реализацию программ повышения энергоэффективности; 

возмещение затрат на проведение специальной оценки условий труда субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования; 

возмещение затрат по оплате образовательных услуг по переподготовке и повышению 

квалификации кадров субъектов малого и среднего предпринимательства; 

возмещение затрат, связанных с осуществлением деятельности социально ориентированных 

объектов розничной торговли продовольственными товарами (социальный магазин), 

лекарственными средствами (социальная аптека) и объектов бытового обслуживания населения 

(социальная парикмахерская, социальная баня); 

возмещение затрат на осуществление деятельности в сфере гостиничного бизнеса; 

возмещение затрат на уплату взноса в компенсационный фонд саморегулируемой 

организации в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

возмещение затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 

(лизинга) и первого взноса при заключении договора лизинга; 

возмещение затрат на приобретение специализированного оборудования для сервисных 

автоцентров по переоборудованию автомобилей на газомоторное топливо; 

возмещение затрат по переоборудованию автомобилей на газомоторное топливо 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям; 

финансовое обеспечение затрат или возмещение затрат физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог 

на профессиональный доход"; 

возмещение затрат, связанных с приобретением объектов мобильной торговли; 

возмещение затрат на участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях; 

б) финансовой поддержки гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, в рамках 

реализации подпрограммы "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального образования 

"Городской округ Ногликский" на: 

возмещение затрат, связанных с поставкой в централизованном порядке для личных 

подсобных хозяйств комбикормов для сельскохозяйственных животных и птицы, а также 

фуражного зерна для птицы; 

 

consultantplus://offline/ref=4573124437B893A0657BCD50D3F12F6072F68C754A66BB75FBB1600CF7B84AD2F64CADAC1BE2D5E8570265487Df5d5W


5 

 

  Действие изменений, внесенных в абз. третий пп. "б" пп. 2 п. 12 Решением Собрания 

муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 19.07.2022 № 228, 

распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2022. 

 

возмещение затрат гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на содержание коров 

и северных оленей; 

(в ред. Решений Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 

14.04.2022 № 210, от 19.07.2022 № 228) 

в) финансовой поддержки при создании условий для наиболее полного удовлетворения 

спроса населения на потребительские товары и услуги по доступным ценам в пределах 

территориальной доступности, повышения качества торгового обслуживания на возмещение части 

затрат, связанных с осуществлением деятельности социально ориентированных объектов 

розничной торговли лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения 

(социальная аптека); 

г) финансовой поддержки гражданам, ведущим самостоятельную трудовую деятельность и 

впервые зарегистрированным в качестве самозанятых, в виде предоставления грантов в форме 

субсидий гражданам, впервые зарегистрированным в качестве самозанятых; 

д) осуществления перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования. 

Порядок предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, и их возврата (в 

случае нарушения условий, установленных при их предоставлении) устанавливается правовыми 

актами администрации муниципального образования "Городской округ Ногликский"; 

3) муниципальным унитарным предприятиям, предоставляющим жилищно-коммунальные 

услуги, на оказание финансовой помощи в целях предотвращения банкротства. 

Порядок предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, и их возврата (в 

случае нарушения условий, установленных при их предоставлении) устанавливается правовыми 

актами администрации муниципального образования "Городской округ Ногликский". 

13. Установить, что в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации из местного бюджета предоставляются субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, 

рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и 

(или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, и на 

иные цели. 

Порядок предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение выполнения ими муниципального задания устанавливается правовыми актами 

администрации муниципального образования "Городской округ Ногликский". 

Порядок определения объема и условия предоставления субсидий бюджетным и 

автономным учреждениям на иные цели устанавливается администрацией муниципального 

образования "Городской округ Ногликский". 

14. Установить, что в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации из местного бюджета предоставляются субсидии некоммерческим организациям, не 

являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющим свою 

деятельность на территории муниципального образования "Городской округ Ногликский", в 

следующих случаях: 

на финансовое обеспечение затрат, связанных с развитием игровых видов спорта в 

муниципальном образовании "Городской округ Ногликский" в рамках реализации муниципальной 

программы "Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном 

образовании "Городской округ Ногликский"; 

(в ред. Решения Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 

23.06.2022 № 220) 

consultantplus://offline/ref=4573124437B893A0657BCD50D3F12F6072F489764B6CBB75FBB1600CF7B84AD2E44CF5A718E7C8E30A4D231D72566197945EBE96DB9Bf1d8W
consultantplus://offline/ref=4573124437B893A0657BCD50D3F12F6072F489764B6CBB75FBB1600CF7B84AD2E44CF5A01AE7CEEF5B1733193B026A889249A09DC59B1A63fAdDW


6 

 

на осуществление социально значимых программ (проектов), мероприятий и общественно 

значимых инициатив в муниципальном образовании "Городской округ Ногликский"; 

на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории муниципального образования "Городской округ Ногликский", 

включенных в региональную программу "Капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Сахалинской области, на 2014 - 2043 

годы", в рамках реализации муниципальной программы "Обеспечение населения муниципального 

образования "Городской округ Ногликский" качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства". 

Порядок определения объема и предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 

пунктом, устанавливается правовыми актами администрации муниципального образования 

"Городской округ Ногликский". 

15. Установить, что задолженность юридических лиц по денежным обязательствам перед 

местным бюджетом подлежит списанию с учета финансовым управлением муниципального 

образования "Городской округ Ногликский" в случае ликвидации должников в установленном 

законом порядке (кроме случаев, когда законом или иными правовыми актами исполнение 

обязательства ликвидированного должника возложено на другое лицо). 

16. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования "Городской округ Ногликский": 

1) по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей; 

(пп. 1 в ред. Решений Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 

14.04.2022 № 210, от 19.07.2022 № 228, от 08.12.2022 № 238) 

2) по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 96 157,6 тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей; 

3) по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 98 200,2 тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей. 

17. Утвердить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга 

муниципального образования "Городской округ Ногликский": 

1) на 2022 год в сумме 150,0 тыс. рублей; 

2) на плановый период: 

а) на 2023 год в сумме 46,0 тыс. рублей; 

б) на 2024 год в сумме 50,0 тыс. рублей. 

18. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального 

образования "Городской округ Ногликский" на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

согласно приложению 4 к настоящему решению. 

19. Установить, что муниципальные гарантии муниципального образования "Городской 

округ Ногликский" в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов не предоставляются. 

20. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему решению. 

21. Утвердить объемы финансирования муниципальных программ (подпрограмм, основных 

мероприятий) на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к 

настоящему решению. 

22. Утвердить объемы капитальных вложений в объекты муниципальной собственности на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к настоящему решению. 

23. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

consultantplus://offline/ref=4573124437B893A0657BCD50D3F12F6072F489764B6CBB75FBB1600CF7B84AD2E44CF5A519E6C2E30A4D231D72566197945EBE96DB9Bf1d8W


7 

 

Федерации следующие основания для внесения в 2022 году изменений в показатели сводной 

бюджетной росписи местного бюджета без внесения изменений в решение о бюджете, связанные с 

особенностями исполнения местного бюджета: 

1) передача полномочий по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или 

видов расходов; 

2) изменение структуры исполнительных органов местного самоуправления муниципального 

образования "Городской округ Ногликский"; 

3) ликвидация, реорганизация бюджетных учреждений; 

4) образование экономии по использованию бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям, видам расходов бюджета в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на текущий год; 

5) перераспределение бюджетных ассигнований с целью выполнения условий 

софинансирования для получения субсидий из областного бюджета в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета; 

6) перераспределение бюджетных ассигнований в случае изменения бюджетной 

классификации Российской Федерации (включая наименования и (или) кода целевой статьи), 

уточнения кодов бюджетной классификации, а также приведения кодов классификации в 

соответствие с бюджетной классификацией Российской Федерации без изменения направления 

(цели) расходов; 

7) перераспределение расходов между главными распорядителями бюджетных средств по их 

ходатайству при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по главному распорядителю 

бюджетных средств не превышает 10 процентов средств, предусмотренных ему настоящим 

решением; 

8) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным 

распорядителям средств местного бюджета на предоставление бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели; 

9) перераспределение бюджетных ассигнований в случае необходимости исправления 

технической ошибки; 

10) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми 

статьями, видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, на 

сумму денежных взысканий (штрафов) за нарушение условий договоров (соглашений) о 

предоставлении субсидий местному бюджету из областного бюджета, подлежащую возврату в 

областной бюджет; 

11) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми 

статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в случае недостаточности 

бюджетных ассигнований на исполнение мер социальной поддержки населения; 

12) перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными мероприятиями 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальных программ (подпрограмм) без изменения 

суммарного объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответственно на реализацию 

подпрограммы, основного мероприятия муниципальной программы (подпрограммы); 

13) перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами и элементами вида 

расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета по соответствующей 

целевой статье и группе вида расходов классификации расходов бюджетов; 

14) изменение на сумму остатка средств на начало текущего финансового года 

муниципального дорожного фонда; 



8 

 

15) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств 

местного бюджета в объемах, превышающих ограничение, установленное подпунктом 7 

настоящего пункта, в исключительных случаях на основании правового акта мэра 

муниципального образования. 

24. Установить, что органы местного самоуправления муниципального образования 

"Городской округ Ногликский" не вправе принимать решения, приводящие к увеличению 

численности работников органов местного самоуправления, за исключением случаев передачи 

муниципальному образованию "Городской округ Ногликский" дополнительных полномочий в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Сахалинской области, а также 

работников муниципальных казенных учреждений, за исключением случаев, связанных с 

увеличением сети и (или) объемных показателей данных учреждений. 

25. Установить, что в случае принятия нормативного правового акта, предусматривающего 

увеличение расходных обязательств по существующим видам расходных обязательств или 

введение новых видов расходных обязательств, указанный нормативный правовой акт должен 

содержать нормы, определяющие источники и порядок исполнения новых видов расходных 

обязательств. 

Выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств или 

увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных 

обязательств может осуществляться только с начала очередного финансового года при условии 

включения соответствующих бюджетных ассигнований в решение о бюджете либо в текущем 

финансовом году после внесения соответствующих изменений в настоящее решение при наличии 

соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении 

бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета. 

26. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года. 

27. Опубликовать настоящее решение в газете "Знамя труда". 

 

 

Исполняющий обязанности председателя 

Собрания муниципального образования 

"Городской округ Ногликский" 

В.Н.Кулиш 

 

Мэр муниципального образования 

"Городской округ Ногликский" 

С.В.Камелин 

 

 

 

 

 

 

 

 


